Titus lui ayant répondu que non : « C'est pourtant de l'urine, » dit Vespasien. Des députés vinrent lui annoncer qu'on lui avait décerné une statue colossale d'un prix considérable : « Placez-la donc tout de suite, dit-il, en montrant le creux de sa main ; le piédestal est tout prêt. » Ni le danger, ni la crainte de la mort ne l'empêchaient de plaisanter. On disait qu'entre autres prodiges, le mausolée des Césars s'était tout à coup ouvert, et qu'une comète avait paru au ciel. Il prétendit que le premier de ces prodiges regardait Junia Calvina, qui était de la famille d'Auguste, et que le second regardait le roi des Parthes qui était chevelu. Dès le commencement de sa maladie, il se mit à dire : « Je crois que je deviens dieu. »

XXIV. Pendant son neuvième consulat, il ressentit, en Campanie, de légères atteintes de fièvre. Il revint aussitôt à Rome, et se rendit à Cutilies et à Réate, où il avait coutume de passer tous les étés. Le mal augmenta par le fréquent usage de l'eau fraîche qui avait affaibli ses entrailles. Il n'en vaquait pas moins aux soins de son empire, et donnait même des audiences dans son lit. Mais, saisi tout à coup d'une diarrhée qui l'épuisait : « Il faut, dit-il, qu'un empereur meure debout ; » et, tandis qu'il faisait un effort pour se lever, il expira entre les bras de ceux qui l'assistaient, le vingt-trois juin, âgé de soixante-neuf ans, un mois et sept jours.

XXV. Tout le monde convient qu'il était tellement sûr de son

*e lotio est. » Nunciantibus legatis, decretam ei publice non mediooris summæ statuat colosseam, jussit ut continuo ponerent, cavam manum ostentans, et paratam basin dicens. Ac ne in metu quidem, ac periculo extremo mortis abstinuit jociis. Nam quum inter prodigia cætera mausoleum Cæsarium derepente patuisset, et stella in cælo crinita apparuisset, alterum ad Juniam Calvinam e gente Augusti pertinere dicebat, alterum ad Parthorum regem, qui capillatus esset. Prima quoque morbi accessione : « Ut, inquit, puto, deus fio. »*

XXIV. Consulatu suo nono tentatus in Campania motiunculis levibus, ac protinus urbe repetita, Cutilias ac reatina rura, ubi æstivare quotannis solebat, petiit. Hic, quum super urgentem valetudinem creberrimo frigidæ aquæ usu et intestina vitiaisset, nec eo minus muneribus imperatoris ex consuetudine fungeretur, ut etiam legationes audiret cubans, alvo repente usque ad defectionem soluta, imperatorem ait stantem mori oportere. Dumque consurgit ac nititur, inter manus sublevantium exstinctus est octavo calendis julii, annum gerens ætatis sexagesimum ac nonum, superque mensem, ac diem septimum.

XXV. Convenit inter omnes, tam certum eum de sua suorumque genitura

horoscope et de celui de ses enfants, que, malgré de fréquentes conspirations contre lui, il osa déclarer au sénat que ses fils lui succèderaient ou personne. On dit aussi qu'il vit en songe une balance placée au milieu du vestibule de son palais, dans un parfait équilibre, portant dans l'un des bassins Claude et Néron, et dans l'autre lui et ses fils. Ce rêve ne fut point trompeur ; car, de part et d'autre, la somme des années et la durée des règnes furent égales.

*semper fuisse, ut post assiduas in se conjurationes ausus affirmare senatui aut filios sibi successuros, aut neminem. Dicitur etiam vidisse quondam per quietem stateram in media parte vestibuli palatinæ domus positam examine æquo, quum in altera lance Claudius et Nero starent, in altera ipse ac filii. Nec res fefellit, quando totidem annis parique temporis spatio utriusque imperaverunt.*

# TITUS

I. Titus, qui s'appelait Vespasien comme son père, fut l'amour et les délices du genre humain : tant il sut se concilier la bienveillance universelle, ou par son caractère, ou par son adresse, ou par son bonheur ! Ce qu'il y a de plus étonnant, c'est que ce prince, adoré sur le trône, fut en butte au blâme public, et même à la haine, étant simple particulier et pendant le règne de son père. Il naquit le trente décembre de l'année devenue célèbre par la mort de Caius, dans une petite chambre obscure qui faisait partie d'une chétive maison attenante au *Septizonium*. Ce réduit n'a pas changé, et on le montre encore.

II. Élevé à la cour avec Britannicus, il eut la même éducation et les mêmes maîtres. On assure qu'à cette époque, Narcisse, affranchi de Claude, avait fait venir un devin pour tirer l'horoscope de Britannicus par l'inspection des traits du visage, et que le devin avait constamment affirmé que jamais ce jeune prince

## TITUS VESPASIANUS AUGUSTUS

I. Titus cognomine paterno, amor ac deliciae generis humani, tantum illi ad promerendam omnium voluntatem vel ingenii, vel artis vel fortunæ superfluit ; et quod difficillimum est, in imperio, quando privatus, atque etiam sub patre principe, ne odio quidem, nedum vituperatione publica, caruit. Natus est tertio calendis januarii insigni anno caiana nece, prope septizonium, sordidis aedibus, cubiculo vero perparvo et obscuro, nam manet adhuc, et ostenditur.

II. Educatus in aula cum Britannico simul, ac paribus disciplinis, et apud eosdem magistros institutus. Quo quidem tempore, aiunt metoposcopum a Narcisso Claudii liberti adhibitum, ut Britannicum inspiceret, constantissime

ne régnerait ; mais que Titus, qui était alors auprès de lui, serait certainement élevé à l'empire. Titus et Britannicus étaient si intimement unis, qu'on croit que le premier goûta le breuvage dont le second mourut, et qu'il en fut longtemps et dangereusement malade. Plein de ces souvenirs, quand il fut empereur, Titus lui érigea une statue d'or dans son palais, et lui consacra une statue équestre en ivoire, que l'on promène encore aujourd'hui dans les cérémonies du cirque.

III. Les qualités du corps et de l'esprit brillèrent en lui dès son enfance, et se développèrent à mesure qu'il avança en âge. Il avait une belle figure qui réunissait la grâce et la majesté ; une force remarquable, quoiqu'il ne fût pas de haute taille et qu'il eût le ventre un peu gros ; une mémoire extraordinaire, et une disposition à tous les arts civils et militaires ; beaucoup d'habileté à manier les armes et le cheval ; une connaissance parfaite de la langue grecque et de la langue latine ; une facilité extrême pour l'éloquence. Quant à la musique, la poésie et même l'improvisation, il en connaissait assez pour chanter avec méthode et jouer avec goût. Je tiens de plusieurs personnes qu'il écrivait si vite, qu'il s'amusait à lutter avec ses secrétaires, et qu'il savait si bien contrefaire toutes les écritures, qu'il disait souvent qu'il aurait pu devenir un excellent faussaire.

IV. Il servit, comme tribun militaire, en Germanie et en Bre-

*affirmasse, illum quidem nullo modo, cæterum Titum, qui tunc prope adstabat, utique imperatorum. Erant autem adeo familiares, ut de potione, qua Britannicus hausta periit, Titus quoque juxta cubens gustasse credatur, gravique morbo afflictatus diu. Quorum omnium mox memor, statnam ei auream in palatio posuit, et alteram ex ebore equestrem, quæ circensi pompa hodieque præfertur, dedicavit prosecutusque est.*

*III. In puero statim corporis animique dotes exsplenduerunt, magisque ac magis deinceps per ætatis gradus : forma egregia, et cui non minus auctoritatis inesset, quam gratiæ ; præcipuum robur, quanquam neque procera statura, et ventre paulo projectiore ; memoria singularis, docilitas ad omnes fere tum belli, tum pacis artes. Armorum et equitandi peritissimus, latinæ græcæque linguæ ; vel in orando, vel in fingendis poematibus promptus, et facilis ad extemporalitatem usque ; sed ne musicæ quidem rudis, ut qui cantaret, et psalleret jucunde scienterque. E pluribus comperi, notis quoque excipere velocissime solitum, quum amanuensibus suis per ludum jocumque certantem, imitari chirographa quæcumque vidisset ; ac sæpe profiteri se maximum falsarium esse potuisse.*